عالمی مجلس تحفظِ نبوت کا ترجمان

لولاکے

ماہنامہ

ملتان

عید

رمضان المبارک ۱۴۲۷ھ
اکتوبر ۲۰۰۶ء

جلد ۳۹/۱۰
شمارہ ۹

سیدنا علی المرتضیٰؑ... فضائل و مناقب

مسلمانوں کی پریشانی کے اسباب

جرم توہینِ رسالتؐ... چند پہلو

فاویانیتِ غور کرنے کا سیدراستہ، چار اصولی باتیں

برکاتِ رمضانؑ... فضائل و مسائل

عین اس موقع پر خود خسرو پرویز کے خلاف گھر میں بغاوت رونما ہو گئی۔ اس کے بیٹے شیرویہ نے خسرو کو قید کر لیا۔ خسرو کے ۱۸ بیٹے اس کی آنکھوں کے سامنے قتل کئے گئے ان پے در پے مصائب اور قید کی سختیوں کی تاب نہ لا کر خسرو پرویز کی شمع حیات بجھ گئی۔ طبری میں ہے کہ شیرویہ نے خسرو کو ۱۳ جمادی الاولیٰ 7 ہجری مطابق 628ء کی شب میں قتل کیا۔ یہی وہ سال ہے جس میں صلح حدیبیہ ہوئی تھی۔ جسے قرآن مجید میں فتح مبین کے نام سے تعبیر کیا ہے۔ (تاریخ طبری ج ۳ ص ۹۱)

• ہجرت کے بعد رسول اکرم ﷺ نے جزیرۃ العرب کے سلاطین اور ملحقہ بلاد کے فرمانرواؤں کے پاس دعوت نامے ارسال فرمائے تھے۔ جن کے پاس رسول اللہ ﷺ نے دعوت نامے ارسال کئے وہ یہ ہیں۔